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Në vitin 2024 (05 Prill deri me 24 maj 2024), Kosova ka zhvilluar Regjistrimin e
Popullsisë Ekonomive Familjare dhe Banesave. 
Ky është Regjistrimi i dytë në Kosovën e pavarur, ndërsa është Regjistrimi i parë
plotësisht digjital, që përdori teknologjinë në të gjitha aspektet e zbatimit të tij e
që teknologjia ndihmoi ne: efikasitetin operacional, monitorim, cilësi të të
dhënave të mbledhura që të rezultatet e të dhënave të publikohen në kohën e
duhur.
Në Regjistrimin e Popullsisë janë grumbulluar të dhënat për popullsinë e
zakonshme rezidente (pra, ajo që jeton në Kosovë) si dhe popullsia jo rezidente
(ajo që jeton jashtë Kosovës - diaspora). 
 Këto dy te dhëna janë te ndara krejtësishte (bazat e shënimeve) dhe ASK do te
publikojë ndaras raportet për popullsinë rezidente dhe atë jo rezidente. 
Keto rezultate janë paraprake dhe do të përdoren si shifra provizore deri në
daljen e rezultateve përfundimtare te regjistrimit qe pritet te dalin në dhjetor
2024, qe do të pasohet me pas nga analiza të thelluara të Regjistrimit për tema
të ndryshme gjatë vitit 2025 (planifikohet te publikohen rreth 25 raporte
tematike). Rezultatet përfundimtare mund të ndryshojnë pak nga te dhënat
paraprake, gjë që është normale në Regjistrime.
Rezultatet Paraprake të Regjistrimit janë në përputhje me Ligjin për Regjistrimin
e Popullsisë si dhe duke u bazuar në praktikat më të mira ndërkombëtare ku të
dhënat paraprake publikohen disa javë apo muaj pas Regjistrimit. 
Informacionet e mbledhura nga ky Regjistrim, përfshijnë detaje të rëndësishme
në lidhje me numrin e individëve në secilën familje, burimin e të ardhurave,
kushtet e banimit dhe informacione të tjera të shumta socio-ekonomike që do të
publikohen më vone në Raportet finale. Këto të dhëna janë kritike për
planifikimin dhe zhvillimin e politikave publike.
Te dhënat nga Regjistrimit i Popullsisë synojnë të ofrojnë një panoramë të qartë
aktuale të strukturës së popullsisë, ekonomisë së familjeve dhe banesave në
Kosovë, duke përmirësuar kështu aftësinë e vendimmarrjes dhe për të zhvilluar
dhe zbatuar politika efektive për mirëqenien dhe zhvillimin e qëndrueshëm të
vendit.
Përveç kësaj, ky Regjistrim është një hap i rëndësishëm drejt përmirësimit të
transparentës dhe llogaridhënies në mbledhjen dhe përdorimin e të dhënave
statistikore në Kosovë, duke ndihmuar kështu në krijimin e bazës së të dhënave
me të sakta dhe të përditësuar te dhënat aktuale qe do te ndihmojnë edhe
hulumtuesit, politikanët dhe analistët e tjerë që punojnë në fusha të ndryshme të
zhvillimit dhe studimit të shoqërisë.



PRELIMINARNI REZULTATI POPISA STANOVNIŠTVA,
DOMAĆINSTAVA I STANOVA 2024

U 2024. godini (od 5. aprila do 24. maja 2024. godine) na Kosovu je sproveden
Popis Stanovništva, Domaćinstava i Stanova.
Ovo je drugi popis na nezavisnom Kosovu, dok je to prvi potpuno digitalni popis,
koji je koristio tehnologiju u svim aspektima njegovog sprovođenja, a ta
tehnologija je pomogla u: operativnoj efikasnosti, praćenju, kvalitetu prikupljenih
podataka i da se rezultati objave u dogledno vreme.
U popisu su prikupljeni podaci za uobičajeno rezidentno stanovništvo (tj. ono
koje živi na Kosovu) kao i za nerezidentno stanovništvo (ono koje živi van
Kosova-dijaspora).
Ova dva podatka su potpuno odvojena (baze podataka) i ASK će zasebno
objaviti izveštaje za rezidentno i nerezidentno stanovništvo.
Ovi rezultati su preliminarni i koristiće se kao privremene brojke do objavljivanja
konačnih rezultata popisa koji se očekuje da budu objavljeni u decembru 2024.
godine, nakon čega će uslediti detaljna analiza popisa o različitim temama
tokom 2025. godine (planirano je objavljivanje oko 25 tematskih izveštaja).
Konačni rezultati mogu se neznatno razlikovati od preliminarnih podataka, što je
normalno za Popise.
Preliminarni rezultati Popisa su u skladu sa Zakonom o Popisu Stanovništva i
zasnovani na najboljim međunarodnim praksama gde se preliminarni podaci
objavljuju nekoliko nedelja ili meseci nakon Popisa.
Podaci prikupljeni ovim Popisom obuhvataju važne detalje o broju pojedinaca u
svakoj porodici, izvoru prihoda, uslovima stanovanja i mnogim drugim socio-
ekonomskim podacima koji će biti objavljeni kasnije u završnim izveštajima. Ovi
podaci su kritični za planiranje i razvoj javnih politika.
Podaci iz Popisa Stanovništva imaju za cilj da pruže jasnu trenutnu sliku
strukture stanovništva, domaćinstava i stanova na Kosovu, čime se poboljšavaju
veštine donošenja odluka i sposobnosti za razvoj i sprovođenje efikasnih
politika za dobrobit i održivi razvoj zemlje.
Osim ovog, ovaj Popis je važan korak ka poboljšanju transparentnosti i
odgovornosti u prikupljanju i korišćenju statističkih podataka na Kosovu, čime
se pomaže u stvaranju baze podataka sa preciznijim i ažuriranijim aktuelnim
podacima koji će takođe pomoći istraživačima, političarima i drugim
analitičarima koji rade u različitim oblastima razvoja i proučavanja društva.



PRELIMINARY RESULTS OF THE POPULATION AND HOUSING
CENSUS 2024 

Kosovo has conducted the Population and Housing Census in the year of 2024
(April 5 to May 24, 2024).
This is the second Census conducted in independent Kosovo, while it was the
first completely conducted digital Census, which used information technology in
all aspects of its implementation and which technology helped in: operational
efficiency, monitoring, quality of data collected and was able to publish the
results in due time.
In the Census, the data have been collected for the usual resident population
(that is, the population living in Kosovo), and non-resident population (the
population living outside Kosovo - diaspora). These two data are completely
separate (data bases) and KAS will publish separate reports for the resident and
non-resident population.
These results are preliminary and will be used as provisional figures until the
release of the final results of the Census which are expected to be released in
December 2024, which will be followed by in-depth analyzes of the Census on
various topics during 2025 (25 thematic reports are planned to be published).
The final results may differ slightly from the preliminary data, which is a normal
occurrence in Censuses.
The preliminary results of the Census are in accordance with the Law on
Population and Housing Census and are based on the best international
practices where the preliminary data are published a few weeks or months after
the Census.
The information collected from the Census includes important details about the
number of individuals in each household, source of income, housing conditions,
and many other socio-economic information that will be published later in the
final reports. These data are critical for planning and developing public policies.
The data from the Population Census aims to provide a clear current overview of
the population structure, households and housing in Kosovo, thus improving the
decision-making ability and to develop and implement effective policies for the
well-being and sustainable development of the country.
In addition, this Census is an important step towards improving transparency
and accountability in the collection and use of statistical data, thus helping to
create a more accurate and up-to-date database; the data will also help
researchers, politicians and other analysts working in various fields of
development and the study of society.



Kodi Komuna  Meshkuj    Femra   Gjithsej

Kod  Opština Muško  Žensko Ukupno 

Code  Municipality Male  Female  Total

1 Deçan        13,868        13,890 27,758 

2 Gjakovë 39,288        39,536       78,824 

3 Gllogovc 24,108        23,947       48,054 

4 Gjilan 41,708        41,194       82,901 

5 Dragash 14,802        14,107       28,908 

6 Istog 16,511        16,555       33,066 

7 Kaçanik  14,039        13,703       27,742 

8 Klinë       15,050        15,525       30,574 

9
Fushë
Kosovë

      31,867        32,212       64,078 

10 Kamenicë       11,700        11,198       22,898 

11 Mitrovicë  32,592        32,088       64,680 

12 Leposaviq  1,710          1,497         3,207 

13 Lipjan 27,862        27,113       54,974 

14 Novobërdë 2,282          2,213         4,495 

15 Obiliq 11,641        11,154       22,794 

16 Rahovec   20,908        20,870       41,777 

17 Pejë 40,992        41,669       82,661 

18 Podujevë 35,808        35,210       71,018 

POPULLSIA - STANOVNIŠTVO -POPULATION



POPULLSIA - STANOVNIŠTVO -POPULATION

Kodi Komuna  Meshkuj   Femra  Gjithsej

Kod  Opština Muško  Žensko Ukupno 

Code  Municipality Male  Female  Total

19 Prishtinë  112,294 114,861 227,154 

20 Prizren  73,370 74,058 147,428 

21 Skenderaj  20,637 19,995 40,632 

22 Shtime 12,443 11,877 24,320 

23 Shtërpcë  5,695 5,196 10,890 

24 Suharekë 22,688 23,025  45,713 

25 Ferizaj 55,010 54,335  109,345 

26 Viti 17,898 17,651  35,549 

27 Vushtrri 31,572 29,921  61,493 

28 Zubin Potok 381 377 758 

29 Zveqan 221 214 435 

30 Malishevë 21,282 22,589 43,871 

31 Junik 1,978 1,974 3,952 

32 Mamushë 2,938 2,677 5,615 

33 Hani i Elezit 4,470 4,131 8,600 

34 Graçanicë 9,687 9,685 19,371 

35 Ranillug 1,295 1,187 2,482 

36 Partesh 1,698 1,553 3,251 

37 Kllokot 1,607 1,439 3,045 

38
Mitrovica
Veriore

1,152 1,194 2,346 

Total 795,046  791,614  1,586,659 



BANESAT/SHTEPITË - KUĆA/STAN - DWELLING/INHABITED

Komuna
Banese/shtëpi

e banuar
Banese/shtëpi e

pa banuar 
Gjithsej

Banese/shtëpi e
banuar %

Banese / shtëpi
e  pa banuar %

Opština
Naseljena
kuća/stan

Nenaseljena
kuća/stan

Ukupno 
Naseljena

kuća/stan %
Nenaseljena
kuća/stan %

 Municipality
 Dwelling 

 / inhabited
 Dwelling/uninhab

ited
 Total

Dwelling/inhabited
%

Dwelling  /
uninhabited %

Deçan
 6,809 

 3,036 
 9,845 69.2 30.8 

Gjakovë
18,272 

8,421  26,693 
68.5 31.5 

Gllogovc
10,186 

 2,733  12,919 78.8 
21.2 

Gjilan
19,924 

12,752  32,676  61.0 
39.0 

Dragash
6,125 

4,699  10,824 56.6 
43.4 

Istog
7,700 

 5,397  13,097 58.8 
41.2 

Kaçanik
5,830 

 2,453  8,283  70.4 
29.6 

Klinë
6,678 

4,535  11,213 59.6 
40.4 

Fushë
Kosovë 17,032 

10,675  27,707 61.5 
38.5 

Kamenicë
6,234 

3,369  9,603 64.9 
35.1 

Mitrovicë
14,652 

7,855  22,507 65.1 
34.9 

Leposaviq
1,278 

318  1,596  80.1 
19.9 

Lipjan
12,108 

6,618  18,726 64.7 
35.3 

Novobërdë
1,222 

593  1,815 67.3 
32.7 

Obiliq
4,928 

1,096  6,024 81.8 
18.2 

Rahovec
9,766 

3,795  13,561 72.0 
28.0 

Pejë
23,032 

8,110  31,142 74.0 
26.0 



Komuna
Banese/shtëpi

e banuar
Banese/shtëpi
e pa banuar 

Gjithsej
Banese/shtëpi
e banuar %

Banese /
shtëpi e  pa
banuar %

Opština
Naseljena
kuća/stan

Nenaseljena
kuća/stan

Ukupno 
Naseljena

kuća/stan %
Nenaseljena
kuća/stan %

 Municipality
 Dwelling 

 / inhabited
 Dwelling/uninh

abited
 Total Dwelling/inhabi 

-ted %

Dwelling  /
uninhabited %

Podujevë
 16,570 6,521  23,091 71.8 28.2 

Prishtinë
61,336 27,194 

 88,530 
69.3 30.7 

Prizren
32,142 17,057 

 49,199 
65.3 34.7 

Skenderaj
 9,252 4,377  13,629 67.9 32.1 

Shtime
4,991 1,813 

 6,804 
73.4 26.6 

Shtërpcë
2,965 1,451 

 4,416 
67.1 32.9 

Suharekë
10,118 6,945 

 17,063 
59.3 40.7 

Ferizaj
24,280 15,469 

 39,749 
61.1 38.9 

Viti
7,814 5,043 

 12,857 
60.8 39.2 

Vushtrri
13,686 6,492 

 20,178 
67.8 32.2 

Zubin Potok
185 92 

 277 
66.8 33.2 

Zveqan
116 83 

 199 
58.3 41.7 

Malishevë
8,410 4,244 

 12,654 
66.5 33.5 

Junik
864 413 

 1,277 
67.7 32.3 

Mamushë
780 79 

 859 
90.8  9.2 

Hani i Elezit
1,635 281 

 1,916 
85.3 14.7 

BANESAT/SHTEPITË - KUĆA/STAN - DWELLING/INHABITED



BANESAT/SHTEPITË - KUĆA/STAN - DWELLING/INHABITED

Komuna
Banese/shtëpi

e banuar
Banese/shtëpi
e pa banuar 

Gjithsej
Banese/shtëpi
e banuar %

Banese /
shtëpi e  pa
banuar %

Opština
Naseljena
kuća/stan

Nenaseljena
kuća/stan

Ukupno 
Naseljena

kuća/stan %
Nenaseljena
kuća/stan %

 Municipality
 Dwelling 

 / inhabited
 Dwelling/unin

habited
 Total Dwelling/inhab 

-ited %

Dwelling  /
uninhabited

%

Graçanicë  4,133  1,165  5,298  78.0 22.0 

Ranillug  665  237 902 73.7 26.3 

Partesh  893  175 1,068 83.6 16.4 

Kllokot  693  212 905 76.6 23.4 

Mitrovica
Veriore

679 155 834 81.4 18.6 

Total 373,983  185,953  559,936 66.8 33.2 



Komuna Numri i Ekonomive Familjare
Madhësia mesatare e

ekonomisë
  familjare

Opština Broj domaćinstava
Prosečna veličina

domaćinstva

 Municipality  Number of households
 Average size of the

household

Deçan   5,790 4.8 

Gjakovë 18,070 4.4 

Gllogovc 9,777 4.9 

Gjilan 19,489 4.3 

Dragash 6,023 4.8 

Istog 7,374 4.5 

Kaçanik 5,767 4.8 

Klinë 6,541 4.7 

Fushë Kosovë 15,963 4.0 

Kamenicë 5,731 4.0 

Mitrovicë 14,524 4.5 

Leposaviq 1,152 2.8 

Lipjan 11,728 4.7 

Novobërdë 1,034 4.3 

Obiliq 4,852 4.7 

Rahovec  8,929 4.7 

Pejë 19,112 4.3 

Podujevë 14,562 4.9 

Prishtinë  56,865 4.0 

Prizren 31,048 4.7 

EKONOMITE FAMILJARE - DOMAĆINSTVA - HOUSEHOLDS



Komuna
Numri i Ekonomive

Familjare

Madhësia mesatare e
ekonomisë
  familjare

Opština Broj domaćinstava
Prosečna veličina

domaćinstva

 Municipality  Number of households
 Average size of the

household

Skenderaj 8,359 4.9 

Shtime 4,804 5.1 

Shtërpcë 2,843 3.8 

Suharekë  10,006 4.6 

Ferizaj 23,831 4.6 

Viti 7,710 4.6 

Vushtrri  13,235 4.6 

Zubin Potok 184 4.1 

Zveqan 104 4.2 

Malishevë 8,168 5.4 

Junik  860 4.6 

Mamushë 774 7.3 

Hani i Elezit 1,632 5.3 

Graçanicë 4,020 4.8 

Ranillug 643 3.9 

Partesh 856 3.8 

Kllokot 659 4.6 

Mitrovica Veriore  683 3.4 

Total 353,702 4.5 

EKONOMITE FAMILJARE - DOMAĆINSTVA - HOUSEHOLDS


